CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB

 ATA nº 20 - Biênio 2021/2022

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, Biênio 2021/2022 (15/12/2022).
fl. 01

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (2022), às
nove horas (09h00), os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle
Social do FUNDEB de Pederneiras, Biênio 2021/2022, reuniram-se por meio do da
plataforma Google Meet (reunião sala virtual) para realizar a 6ª Reunião
Extraordinária, para aprovação do Plano de Trabalho da entidade APAE, para o
exercício de 2023, em decorrência do Termo de Colaboração nº 01/2022. Estavam
presentes os seguintes conselheiros: Cátia Silene Stevanato Giatti, Patrícia de Tillio
Claro, Isabel Aparecida Biazotto Frascareli, Pedro Henrique Pamplona Silva,
Cassiana Jobstraibizer Mazzo, Danielle de Oliveira Silva, Talita Garnica Belfiori,
Sueli Aparecida da Silva Soares, Joice Taina de Souza Lourenção, Selma Cristina
Borges Mansano, Célia Augusta Baldim, Luciane Aparecida Soares, Susana Pontes
Ugucione Artioli, Andreia Veroneze Paiva. Ausências Justificadas: Gleice Cavalsam
Dario, Thaisa Mangnani Dias Rosa, Thainá Ramos Stancare, e as convidadas
Cláudia Marisa Melozi Gregolin Secretária Municipal de Educação, Patrícia de Tíllio
Claro Técnica Pedagógica do PAR e Aline Cristina Pedroso Pereira, Supervisora
Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação e responsável pela Educação
Especial nas escolas públicas e Carlos Alberto Pompolin, contador da Secretaria
Municipal de Educação. A presidente Cátia cumprimentou a todos (as), agradecendo
a presença de cada membro e deu início a reunião passando a palavra à Aline
Cristina Pedroso Pereira para que a mesma apresentasse o Plano de Trabalho da
APAE, para o exercício de 2023, aos conselheiros. Aline disse que o Plano tem
como objetivo apoio ao Atendimento Educacional Especializado Municipal, sendo
um centro de Atendimento Educacional Especializado (CAEE) na entidade
preponente, com avaliações e atendimentos terapêuticos nas áreas de Psicologia e
Fonoaudiologia necessários aos alunos de rede municipal de ensino com Deficiência
Múltipla (Deficiência Intelectual associado a outra Deficiência), atraso global do
desenvolvimento, transtorno do espectro autista, transtornos de aprendizagem e
altas habilidades/Superdotação, disponibilizando atendimentos, serviços e
estratégias que diminuam ou eliminem as barreiras para sua plena participação na
sociedade e permitam o desenvolvimento de sua aprendizagem. Oferecer
cuidadores que acompanham os alunos com deficiência Intelectual, deficiência
múltipla (deficiência intelectual associado com outra deficiência), atraso global do

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB

Continuação ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, Biênio 2021/2022 (15/12/2022).
fl. 02

desenvolvimento, transtornos do espectro autista (associado com deficiência
intelectual), aptas a frequentarem a rede municipal de ensino para auxiliá-los na
mobilidade física, higiene, alimentação, entre outras que exijam auxílio constante ao
cotidiano escolar. Oferecer, na entidade, atendimento escolar e educacional
especializado aos alunos com deficiência intelectual, deficiência múltipla (Deficiência
intelectual associada à outra deficiência), aos alunos na modalidade Educação
Infantil (de 0 a 5 anos e 11 meses de idade) e Ensino Fundamental I (1º ao 5º) cujos
os responsáveis optarem pela matrícula na Escola Especial devido a consideração
de que seus filhos ainda não estejam aptos a frequentarem a rede regular de ensino,
bem como oferecer Atendimento Educacional Especializado complementar e
suplementar, no contra turno escolar, como também auxiliar no transporte de alunos
com necessidades especiais que frequentam a APAE com concessão de
combustível para a entidade. Por fim, destacou que os recursos previstos a serem
repassados à entidade para execução do referido plano é na importância de R$
598.500,00 (quinhentos e noventa e oito mil e quinhentos reais). Após explanação a
Presidente Cátia perguntou aos conselheiros se havia dúvidas a serem sanadas.
Diante da negativa, abriu-se votação pelo CHAT para a aprovação do Plano de
Trabalho da APAE, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar, eu, Cassiana Jobstraibizer Mazzo, lavrei a presente ata, lida e aprovada por
todos os presentes, dispensando-se sua assinatura, conforme estabelecido no
Regimento Interno do Conselho. Pederneiras, quinze de dezembro de dois mil e
vinte e dois.

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular 1: Patrícia de Tillio Claro PRESENTE

Titular 2: Gleice Cavalsam Dario JUSTIFICADA

Suplente 1: Isabel Aparecida Biazotto Frascareli PRESENTE

Suplente 2: Talita Garnica Belfiori PRESENTE

II - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública:

Titular: Pedro Henrique Pamplona Silva PRESENTE

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB

Suplente: Vinícius Iuri de Menezes
Continuação ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, Biênio 2021/2022 (15/12/2022).
fl. 03

III - Representantes dos Diretores das Escolas Públicas:

Titular: Juliana Borim Luiz Pereira AUSENTE

Suplente: Ana Paula Romero  AUSENTE

IV - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas
Públicas:

Titular: Sueli Aparecida da Silva Soares PRESENTE

Suplente: Tatiane Maria Ribeiro de Oliveira

 V - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública:

Titular 1: Cassiana Jobstraibizer Mazzo  PRESENTE

Titular 2: Danielle de Oliveira Silva PRESENTE

Suplente 1:  Jeniffer Roberta de Oliveira Martins

Suplente 2: Karla Santos de Pontes

VI - Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular 1: Joice Taina de Souza Lourenção PRESENTE

Titular 2: Cátia Silene Stevanato Giatti PRESENTE

Suplente 1: Sandra Regina Gali Casanova

Suplente 2: Cibele Maria Frascareli Belphman

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular:  Selma Cristina Borges Mansano PRESENTE

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB

Suplente: Daiane Aparecida da Silva

Continuação ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, Biênio 2021/2022 (15/12/2022).
fl. 04

VIII - Representantes do Conselho Tutelar Municipal:

Titular: Thaisa Mangnani Dias Rosa JUSTIFICADA

Suplente: Thainá Ramos Stancare JUSTIFICADA

IX - Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

Titular 1: Célia Augusta Baldim PRESENTE

Titular 2: Luciane Aparecida Soares   PRESENTE

Suplente 1: Susana Pontes Ugucione Artioli PRESENTE

Suplente 2: Carlos Orestes Pereira

X - Representantes das Escolas do Campo:

Titular: Andreia Veroneze Paiva PRESENTE

Suplente: Kely Cristina Nieto Teza Leonel

Convidados:

Cláudia Marisa Melozi Gregolin PRESENTE

Aline Cristina Pedroso Pereira PRESENTE

Carlos Alberto Pompolin PRESENTE

Patrícia de Tíllio Claro PRESENTE